
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,711,891 1,742,189 -30,298

1.지방교육자치단체이전수입 1,711,071 1,741,369 -30,298

1.교육비특별회계전입금수입 1,711,071 1,741,369 -30,298

1.교육비특별회계전입금 1,711,071 1,741,369 -30,298

2.목적사업비전입금 654,647 428,759 225,888
(성립전)영어회화강사 인건비 : 42,616,000원 

* 1교 =
42,616,000

학교운동부지도자인건비 : -397,000원 * 1교 = -397,000

(성립전)친환경우수농축수산지원비 : 

15,641,000원 * 1교 =
15,641,000

(성립전)순회교사제운영비 : 740,000원 * 1교 

=
740,000

학교환경개선(학생신발장설치) : -4,522,000원

 * 1교 =
-4,522,000

전국동계체육대회 하계훈련비 : -500,000원 * 

1교 =
-500,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 4,410,000

원 * 1교 =
4,410,000

(성립전)중학생비대면학습지원비 : 

136,800,000원 * 1교 =
136,800,000

(성립전)온라인교육 인프라구축비 : 

19,100,000원 * 1교 =
19,100,000

(성립전)코로나19대응 방역활동도우미 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

3.급식비지원금 240,753 496,749 -255,996
2020 도시지역 무료급식비 : -255,996,000원 *

 1교 =
-255,996,000

4.방과후학교활동비지원금 12,000 13,000 -1,000
도시지역방과후학교운영비 : -1,000,000원 * 1

교 =
-1,000,000

6.교복구입지원금 90,210 89,400 810
(성립전)신입생 교복구입지원비 : 810,000원 *

 1교 =
810,000

2.자체수입 96,110 108,994 -12,884

1.학부모부담수입 86,658 103,242 -16,584

1.수익자부담수입 86,658 103,242 -16,584

1.급식비 39,141 55,696 -16,555

2.우유급식비 0 16,555 -16,555 우유급식비 : - 16,555,000원*1식 = -16,555,000

4.졸업앨범비 9,891 9,920 -29

1.졸업앨범비 9,891 9,920 -29 졸업앨범제작 : -29,000원*1개 = -29,000

2.행정활동수입 9,452 5,752 3,700

3.기타행정활동수입 6,850 3,150 3,700

2.기타행정활동수입 4,700 1,000 3,700

1.기타행정활동수입 4,700 1,000 3,700 폐기물매각대 등 : 1,850,000원*2회 = 3,700,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 48,334 48,334 0

세입합계 1,856,335 1,899,517 -43,182
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